
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

городского округа Шатура Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
От 11.04.2019 № 533 
                г.Шатура 

 

 

Об усилении охраны рыбных запасов в весенний период 2019 года на водных 

объектах городского округа Шатура Московской области 

 

 

 В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 18.11.2014 №453 «Об утверждении Правил рыболовства для Волжско-

Каспийского рыбохозяйственного бассейна», в целях усиления охраны рыбных запасов в 

период весеннего нереста рыбы и создания благоприятных условий для её воспроизводства 

в водоемах городского округа Шатура Московской области и во исполнение Плана 

мероприятий Оргкомитета по проведению Дней защиты от экологической опасности на 

территории городского округа Шатура Московской области в  2019 году, а также на 

основании письма заместителя Председателя Правительства Московской области – 

министра экологии и природопользования Московской области от 28.03.2019 №Исх-

5796/24-02-02, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить, что в период весеннего нереста рыб запрещается (ограничивается) 

рыболовство: 

1.1 В водоеме-охладителе филиала «Шатурской ГРЭС» ПАО ЮНИПРО – с 22 марта 

по 1 июня 2019 года. 

1.2 На прочих рыбохозяйственных водоемах городского округа Шатура Московской 

области – с 1 апреля по 10 июня 2019 года.  

2.  В указанный период весеннего нереста рыб в 2019 году добыча (вылов) рыбы и 

других водных биоресурсов разрешается только вне нерестовых участков, указанных в 

приложении №6 к «Правилам рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного 

бассейна», поплавочными или донными удочками с берега с общим количеством крючков 

не более 2 штук у одного гражданина. 

3. Согласно указанным Правилам рыболовства (пункты 15.4.4 и 15.4.5.) запрещается 

передвигаться по рекам, озерам, водохранилищам и их протокам на всех видах 

маломерных и прогулочных судов с применением моторов в запретные сроки (периоды) и 

в запретных районах, а также использовать маломерные и прогулочные суда в запретный 

период на водных объектах рыбохозяйственного бассейна, за исключением несамоходных 



судов, а также других судов, применяемых для осуществления разрешенной деятельности 

по добыче (вылову) водных биоресурсов. 

4. Начальникам территориальных управлений и территориального отдела 

администрации городского округа Шатура оказывать постоянную помощь в рамках Дней 

защиты от экологической опасности на территории городского округа Шатура Московской 

области в соответствии в постановлением Правительства Московской области от 

01.04.2002 №112/11 «О проведении Дней защиты от экологической опасности на 

территории Московской области» Московско-Окскому территориальному управлению 

Федерального агентства по рыболовству (Росрыболовства) в осуществлении намеченных 

мероприятий по охране рыбных запасов в водоемах области. 

5. Организационному управлению (Титова Л.В.) обеспечить опубликование 

постановления в газете «Ленинская Шатура», управлению по информационной политике, 

информатизации и муниципальным услугам (Дурова Т.В.) разместить постановление на 

официальном сайте городского округа Шатура. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации городского округа Шатура Московской области В. Г. Мужичкова. 

 

 

 

Глава городского округа              А.Д. Келлер 


